



## Bilag 1. Socialudvalgets høringsvar til Københavns Kommunes senior- og ældrepolitik 2023-2026

Socialudvalget takker for muligheden for at kommentere på udkastet til Københavns Kommunes nye senior- og ældrepolitik for perioden 2023-2026. Udkastet fremviser en ambitiøs tilgang til, hvordan Københavns kommune kan sikre et godt og aktivt senior- og ældreliv til trods for et stigende antal ældre, flere ældre med kroniske sygdomme og en udbredt mangel på hænder.

Overordnet bakker Socialudvalget op om senior- og ældrepolitikens tre ambitioner. Visionen om *Lige behandling, men ikke ens behandling* er særligt i tråd med en af Socialforvaltningens bærende politikker om, at København skal være en by med plads til alle. I den forbindelse er det vigtigt, at alle ældre – uanset eventuelle fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser mv. – kan drage nytte af de tilbud, der eksisterer i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Under visionen *Flere gode leveår* ønsker Socialudvalget at få tilføjet, at sundhedstilbuddene også skal kunne rumme ældre over 65 år, der er socialt udsatte, hvorfor udvalget foreslår disse ændringer:

*"Der er stor forskel på, hvornår københavnerne bliver syge og får behov for pleje og omsorg. Heldigvis trives flertallet over 65 år, og de har det godt. Mange er stort set ikke syge og har næsten intet behov for pleje og støtte. Men for en mindre gruppe har livet sat sine spor allerede i starten af 50'erne. De slås med sygdom, og mentale helbredsproblemer og social udsathed, og de har behov for sundhedstilbud. De skal have tilbud om forebyggelse og rehabilitering, så vi fremmer flere gode leveår og mindsker den sociale ulighed i sundhed."*

Socialudvalget ser positivt på arbejdet med nye teknologiske og digitale løsninger som led i visionen *Lige behandling, men ikke ens behandling*. I den sammenhæng vurderer Socialudvalget, at det også er vigtigt med et særligt fokus på digital tilgængelighed, herunder understøttelse af de borgere, som har eventuelle udfordringer med digitale løsninger eller simpelthen ikke har adgang til digitale løsninger. Alle borgere – uanset funktionsnedsættelse eller social udsathed – skal have adgang til og mulighed for at tilgå digitale løsninger. Socialudvalget ønsker derfor at få tilføjet et nyt punkt under afsnittet *Hvis vi skal behandle alle lige – men ikke ens – skal vi:*, som anerkender, at ikke alle borgere har adgang til digitale løsninger, og at man i de tilfælde finder andre løsninger.

05-09-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 13972

Dokumentnummer i F2  
3768392

Sagsnummer eDoc  
2023-0350229

Borgmesteren  
Rådhuset  
1599 København V.

Telefon  
33 66 24 51

E-mail  
[Borgmester@sof.kk.dk](mailto:Borgmester@sof.kk.dk)

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

Socialudvalget bifalder Sundheds- og Omsorgsforvaltningens betoning af, i samarbejde med kommunes øvrige forvaltninger, at forme en by som er tilgængelig og inkluderende for alle under visionen *Flere gode leveår*. I den sammenhæng bakker Socialforvaltningen op om brugen af Universel Design i indretningen af byens rum. På denne måde indtænkes alle borgere i udviklingen af løsninger i byens rum med det formål at skabe en by, der er tilgængelig for alle.

Afslutningsvis tilslutter Socialudvalget sig den vigtige betydning af, at der bliver etableret *stærke og rummelige fællesskaber* for seniorer og ældre med særlige behov i samarbejde med foreninger og øvrige forvaltninger. En styrkelse af samarbejdet med civilsamfundet skaber netop grobund for, at ældre borgere inddrages i flere sociale fællesskaber. Det er ligeledes afgørende, at der skabes nogle rammer for at kunne lykkes med det gode pårørendesamarbejde, som både tager hensyn til den ældres og de pårørendes behov og ønsker.

Med venlig hilsen  
Karina Vestergård Madsen  
På vegne af Socialudvalget